Recife, 21 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 185/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica apresenta o calendário de retorno às atividades

pedagógicas após o Recesso Escolar, programado para o período entre 11 e 22 de julho.

Para os dias 25 e 26 de julho estão planejadas diferentes ações de estudo para o Grupo

Ocupacional Magistério, conforme indicado no quadro abaixo.

O Seminário, parte integrante da Política de Formação da Rede Municipal do Recife, tem por

objetivo possibilitar a socialização das experiências pedagógicas voltadas para o fortalecimento

da Política de Ensino da Rede Municipal do Recife. Para participar do Seminário, como ouvinte

ou para apresentação de trabalhos, é necessário fazer a inscrição através do link:

http://goo.gl/forms/kieq7V2fdXB0hTy92

Salientamos que serão disponibilizadas 450 vagas para o turno da manhã e 450 vagas para o

turno da tarde e 400 vagas para o noturno.

As informações gerais como modalidades de participação, apresentação de trabalho e

inscrições encontram-se no edital, em anexo.

Contamos com a participação dos educadores e informamos que serão conferidos certificados.

Os educadores que não participarem do II Seminário deverão se dirigir às suas unidades de

ensino e se envolverem com as atividades planejadas para o encontro pedagógico. As escolas

dos Anos Finais do Ensino Fundamental podem, também, planejar a Feira de Conhecimentos

2016.

 Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso para sua ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para o telefone:

3355-5870.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação